

## **ROZPORZĄDZENIE**

### **RADY MINISTRÓW**

z dnia 1 lutego 2016 r.

#### **zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa**

Na podstawie art. 4 ust. 6 ustawy z dnia 9 maja 2008 r. o Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. z 2014 r. poz. 1438, z 2015 r. poz. 308 i 349 oraz z 2016 r. poz. 50) zarządza się, co następuje:

**§ 1.** W rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. poz. 187, z późn. zm.<sup>1)</sup>) wprowadza się następujące zmiany:

1) w § 7 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Kredyty bankowe objęte pomocą, o której mowa w § 3–6 i § 13g, są udzielane przez banki w ramach przyznanych tym bankom limitów finansowych.”;

2) po § 13f dodaje się § 13g w brzmieniu:

„§ 13g. 1. W 2016 r. Agencja udziela jednorazowej pomocy finansowej na realizację innych zadań wynikających z polityki państwa w zakresie rolnictwa i rozwoju wsi, o której mowa w § 2 ust. 1 pkt 6, producentowi rolnemu w rozumieniu przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności, który złożył wniosek o przyznanie jednolitej płatności obszarowej za 2015 r., o której mowa w przepisach o płatnościach w ramach systemu wsparcia bezpośredniego.

---

<sup>1)</sup> Zmiany wymienionego rozporządzenia zostały ogłoszone w Dz. U. z 2015 r. poz. 230, 1345, 1346, 1608 i 2089.

2. Pomoc, o której mowa w ust. 1, polega na finansowaniu oprocentowania kredytów bankowych, udzielanych na okres do sześciu miesięcy, na sfinansowanie kosztów prowadzenia produkcji rolnej, w wysokości nie większej niż określona w ust. 5.

3. Pomoc, o której mowa w ust. 1, polegająca na finansowaniu oprocentowania kredytów bankowych ma charakter pomocy de minimis w rolnictwie i jest udzielana zgodnie z przepisami rozporządzenia nr 1408/2013 oraz przepisami o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej.

4. Warunkiem udzielenia pomocy, o której mowa w ust. 1, jest dołączenie do wniosku o udzielenie kredytu bankowego zaświadczenia wydanego przez kierownika biura powiatowego Agencji właściwego ze względu na miejsce złożenia wniosku o przyznanie jednolitej płatności obszarowej za 2015 r., w którym zostanie wskazana kwota, do wysokości której może być udzielony kredyt bankowy na sfinansowanie kosztów prowadzenia produkcji rolnej.

5. Kwota, do wysokości której może być udzielony kredyt bankowy, o którym mowa w ust. 2, stanowi iloczyn:

- 1) stawki jednolitej płatności obszarowej za 2015 r., określonej w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 9 października 2015 r. w sprawie stawki jednolitej płatności obszarowej za 2015 r. (Dz. U. poz. 1619) i
- 2) powierzchni działek rolnych, do których producent rolny ubiega się o przyznanie jednolitej płatności obszarowej za 2015 r.

– obliczony z uwzględnieniem zmniejszeń, o których mowa w art. 11 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1307/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. ustanawiającego przepisy dotyczące płatności bezpośrednich dla rolników na podstawie systemów wsparcia w ramach wspólnej polityki rolnej oraz uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 637/2008 i rozporządzenie Rady (WE) nr 73/2009 (Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013, str. 608, z późn. zm.), z zastosowaniem współczynnika redukcji wynoszącego 100%, pomniejszony o kwotę zaliczki na poczet jednolitej płatności obszarowej za 2015 r. wypłaconej na podstawie rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 30 września 2015 r. w sprawie zaliczek na poczet płatności bezpośrednich za 2015 r. (Dz. U. poz. 1541).

6. Do ustalania wysokości oprocentowania kredytów bankowych, o których mowa w ust. 2, stosuje się przepisy § 3 ust. 11 i 12.

7. Oprocentowanie kredytu bankowego należne bankowi jest płacone przez Agencję.”.

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

**PREZES RADY MINISTRÓW**

**BEATA SZYDŁO**

Sprawdzono pod względem  
prawnym i redakcyjnym:

Sekretarz Rady Ministrów  
Jolanta Rusiniak

Dyrektor Departamentu Rady Ministrów  
Hanka Babińska

## UZASADNIENIE

Zmiana rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. poz. 187, z późn. zm.) ma na celu wprowadzenie możliwości udzielania kredytów bankowych przeznaczonych na sfinansowanie kosztów prowadzenia produkcji rolnej w okresie oczekiwania na wypłatę płatności bezpośrednich za 2015 r.

W wyniku przedłużania się terminu oddania systemu informatycznego umożliwiającego realizację przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR) płatności bezpośrednich za 2015 r. część gospodarstw rolnych może mieć problemy z utrzymaniem płynności finansowej.

W projekcie rozporządzenia zaproponowano, aby pomoc udzielana była producentowi rolnemu, który złożył wniosek o jednolitą płatność obszarową za 2015 r. Przyjęcie powyższego rozwiązania wynika z konieczności zapewnienia równego dostępu do tych kredytów dla wszystkich producentów rolnych. Należy bowiem zauważyć że jednolita płatność obszarowa jest podstawową stawką płatności w ramach systemu wsparcia bezpośredniego, którą otrzymują praktycznie wszyscy producenci rolni ubiegający się o płatności w ramach systemu wsparcia bezpośredniego.

Wypłata dopłat bezpośrednich jest realizowana w miarę uruchamiania poszczególnych modułów systemu informatycznego do obsługi tych płatności. Najpóźniej, tj. w drugiej połowie kwietnia br. przewiduje się uruchomienie dopłat dla gospodarstw rolnych prowadzących produkcję rolną na obszarze przewyższającym 30ha. Pomoc polegająca na finansowaniu oprocentowania kredytów obrotowych będzie dotyczyła głównie tych gospodarstw, aby mogły wykonać wiosenne prace polowe, od których wykonania w terminie zależy wydajność oraz odporność roślin na możliwą suszę i inne niekorzystne czynniki atmosferyczne i chorobotwórcze.

W projekcie proponuje się zatem utworzenie nowej, nieoprocentowanej dla producenta rolnego, linii kredytowej, w ramach której banki będą udzielały z własnych środków na okres do 6 miesięcy, kredytów obrotowych na sfinansowanie kosztów produkcji rolnej. Całość oprocentowania zapłaci za kredytobiorców Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Producent rolny będzie ponosił wyłącznie koszty prowizji.

W projekcie proponuje się, aby warunkiem ubiegania się o kredyt na sfinansowanie kosztów prowadzenia produkcji rolnej było dołączenie do wniosku o udzielenie kredytu bankowego zaświadczenia wydanego przez kierownika biura powiatowego Agencji właściwego ze względu na miejsce złożenia wniosku o przyznanie jednolitej płatności obszarowej za 2015 r., w którym zostanie wskazana kwota, do wysokości której może być udzielony kredyt bankowy na sfinansowanie kosztów prowadzenia produkcji rolnej.

Kwota kredytu bankowego przeznaczonego na sfinansowanie kosztów prowadzenia produkcji rolniczej nie będzie mogła być wyższa niż iloczyn stawki jednolitej płatności obszarowej za 2015 r., określonej w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 9 października 2015 r. w sprawie stawki jednolitej płatności obszarowej za 2015 r. (Dz. U. poz. 1619) i powierzchni działek rolnych, do których rolnik ubiega się o przyznanie jednolitej płatności obszarowej za 2015 r. obliczonego z uwzględnieniem zmniejszeń, o których mowa w art. 11 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1307/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. ustanawiającego przepisy dotyczące płatności bezpośrednich dla rolników na podstawie systemów wsparcia w ramach wspólnej polityki rolnej oraz uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 637/2008 i rozporządzenie Rady (WE) nr 73/2009 (Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013, str. 608, z późn. zm.), z zastosowaniem współczynnika redukcji wynoszącego 100% i pomniejszonego o kwotę zaliczki na poczet jednolitej płatności obszarowej za 2015 r. wypłaconej na podstawie rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 30 września 2015 r. w sprawie zaliczek na poczet płatności bezpośrednich za 2015 r. (Dz. U. poz. 1541).

Powyższa pomoc będzie udzielana w formule *de minimis* co oznacza, że wysokość dopłat do oprocentowania kredytu nie będzie mogła przekroczyć wolnego limitu tej pomocy na jedno gospodarstwo rolne (trzyletni limit na jedno gospodarstwo rolne wynosi równowartość 15 tys. euro).

W celu usprawnienia procesu zawierania umów z bankami, a także mając na względzie wysokość oprocentowania komercyjnych kredytów obrotowych, w projekcie rozporządzenia zaproponowano oprocentowanie kredytów na sfinansowanie kosztów prowadzenia produkcji rolnej na poziomie stopy referencyjnej WIBOR ustalonej dla pożyczek na rynku międzybankowym udzielanych na okres 3 miesięcy (WIBOR 3M),

zaokrąglonej do drugiego miejsca po przecinku, powiększonej o 2,5 punktu procentowego.

Dopłaty do oprocentowania kredytów będą wypłacane ze środków będących w dyspozycji ARiMR, zaplanowanych w planie finansowym na dopłaty do oprocentowania kredytów i częściową spłatę kapitału. Przy założeniu udzielania kredytów w wysokości 2 mld zł skutki finansowe dla ARiMR wyniosą w 2016 r. 42,3 mln zł.

Projekt rozporządzenia jest zgodny z prawem Unii Europejskiej.

Projekt rozporządzenia nie podlega procedurze notyfikacji w rozumieniu przepisów rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039, z późn. zm.), ponieważ nie zawiera przepisów technicznych.

Stosownie do art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.) projekt rozporządzenia został zamieszczony na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, a także na stronie podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji.

Projekt rozporządzenia został umieszczony w wykazie prac legislacyjnych Rady Ministrów.

<p>Nazwa projektu: projekt rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa</p> <p>Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące: Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi</p> <p>Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu: Sekretarz Stanu Jacek Bogucki</p> <p>Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu: Aleksandra Szelańska, Dyrektor Departamentu Finansów, tel. 22 623 17 64, 22 623 20 21, aleksandra.szelańska@minrol.gov.pl</p>	<p>Data sporządzenia 2016.01.18</p> <p>Źródło: Decyzja Kierownictwa MRiRW</p>
---	---

#### OCENA SKUTKÓW REGULACJI

##### Jaki problem jest rozwiązywany?

W wyniku przedłużania się terminu oddania systemu informatycznego umożliwiającego realizację przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR) płatności bezpośrednich z kampanii 2015 r. część gospodarstw rolnych może mieć problemy z utrzymaniem płynności finansowej.

##### Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt

Proponuje się utworzenie nowej, nieoprocentowanej dla producenta rolnego, linii kredytowej w ramach której banki będą udzielały z własnych środków na okres do 6 miesięcy, kredytów obrotowych na sfinansowanie kosztów produkcji rolnej.

##### Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?

##### Podmioty, na które oddziałuje projekt

Grupa	Wielkość	Źródło danych	Oddziaływanie
producenci rolni składający wnioski o jednolitą płatność obszarową	1 355 848	ARiMR	Umożliwienie ubiegania się o nieoprocentowany kredyt bankowy na sfinansowanie kosztów prowadzenia produkcji rolnej





Źródła finansowania		budżet państwa						
Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń		Koszty oprocentowania kredytów zostaną sfinansowane ze środków będących w dyspozycji ARiMR, zaplanowanych w planie finansowym na dopłaty do oprocentowania kredytów i częściową spłatę kapitału. Przy założeniu udzielenia kredytów w wysokości 2 mld zł, uwzględniając okres kredytowania i obowiązujące obecnie oprocentowanie, skutki finansowe dla ARiMR wyniosą w 2016 r. 42,3 mln zł.						
Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe								
Skutki								
Czas w latach od wejścia w życie zmian		0	1	2	3	5	10	Łącznie (0-10)
W ujęciu pieniężnym (w mln zł, ceny stałe z 2014 r.)	duże przedsiębiorstwa sektora mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw- producenci mleka	42,3						42,3
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe							
W ujęciu niepieniężnym	duże przedsiębiorstwa							
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe							
Niemierzalne								

Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń	
Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu	
<input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy	
Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli zgodności).	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy
<input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby procedur <input type="checkbox"/> skrócenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:	<input type="checkbox"/> zwiększenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zwiększenie liczby procedur <input type="checkbox"/> wydłużenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:
Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektroniczności.	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy
Komentarz:	
Wpływ na rynek pracy	
Wejście w życie projektowanego rozporządzenia umożliwi utrzymanie płynności finansowej producentom rolnym.	
Wpływ na pozostałe obszary	
<input type="checkbox"/> środowisko naturalne <input type="checkbox"/> sytuacja i rozwój regionalny <input checked="" type="checkbox"/> inne: rolnictwo	<input type="checkbox"/> demografia <input type="checkbox"/> mienie państwowe
	<input type="checkbox"/> informatyzacja <input type="checkbox"/> zdrowie
Omówienie wpływu	Wejście w życie projektowanego rozporządzenia nie ma wpływu na inne obszary poza rolnictwem.
Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego	
Uruchomienie preferencyjnych kredytów na sfinansowanie kosztów prowadzenia produkcji rolnej.	
W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?	
Ewaluacja efektów nastąpi na podstawie przedłożonego przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa stosownie do przepisów ustawy z dnia 9 maja 2008 r. o Agencji Restrukturyzacji	

i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. z 2014 r. poz. 1438, z późn. zm.) sprawozdania z działalności za 2016 r., w tym m.in. w zakresie wsparcia realizowanego na podstawie projektowanego rozporządzenia.

Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)